
tiÉ=ET

Città di Modica

OGGETTO:   Programma   Operativo   Complementare   "Legalità"   2014-2020.   Procedura  per   la
realizzazione di nuovi impianti di videosorveglianza, di sostituzione  e di potenziamento di impianti
esistenti  nelle  Regioni  Basilicata,  Calabria,  Campania,  Puglia  e  Sicilia  -  Programma  Operativo
Complementare  "Legalità"  2014-  Asse  2  "Rafforzare  le  condizioni  di  legalità  per  lo  sviluppo
economico del territorio target".   Confema nomina RUP e individuazione organigramma.
CUP: J87H25000030006

IL DIRIGENTE DEL SETTORE I

Premesso che:
-    con  nota prot.  n.  0056118  del  03/09/2024,  assunta agli  atti  di  questo  Ente  al prot.  n.  44752  del

03/09/2024,  la Prefettura di  Ragusa ha comunicato  che  il  Ministero  dell'Intemo  Dipartimento
della  P.S.,  per  il  tramite  dell'Autorità  di  Gestione  del  Programma  Operativo  Complementare
"Legalità"    2014-2020,    ha    inteso    avviare    una    selezione    di    progettualità   finalizzate    ad

incrementare  il  presidio tecnologico  delle aree ubane  afferenti  ai  Comuni  delle Regiori  meno
sviluppate  con  popolazione  pari  o  superiore  a  50  mila  abitanti,  in  attuazione  dell'azione  2.1  "
Interve`!ti` integr,flt_i  p^:r  il  pr?sidio  9i  aree _sq.ategiche  per  lo  sviluppo  economico  delle  Regioni
target" , ALsse 2 " Raf forzare le condizioni di legali[à per lo sviluppo economico dei territori-delle
Jzegz.o#j. /czrgef" del POC "Legalità";

-    il  Comune  di  Modica  risultava  compreso  fra  i  comuni  siciliani  che  potenzialmente  potevano
essere ammessi al finanziamento per un importo pari a complessivi  € 213.142,97, IVA inclusa;

Dato   atto   che   l'Amministrazione   Comunale,   con   Delibera   di   Giunta   Comunale   n.   220   del
30/09/2024,  ha  espresso  la  volontà  dj  partecjpare  alla  predetta  se]ezione,  presentando  apposita
proposta.  progettuaLle  f3ma.lìzzata  al  "potenziamento  dell 'impianto  in  corso  di  realizzazione"  con
l' individuazione di ulteriori nuove postazioni;

Atteso  che  il  Comune  di  Modica,  e  nello  specifico  la    U.O.C.  N.8  ~  Polizia  Locale,  incardinata
ne]1'ambito del  Settore I  -Affàri Generali,   nel rispetto delle scadenze e degli adempimenti previsti
dalla procedura ad  invito  del  Ministero  dell'Intemo,  ha presentato  apposita  istanza,  corredata  da
tutta la documentazione prevista.,

Acquisita la nota del Ministero dell'intemo, prot. N.3171  del 29/01/2025, trasmessa tramite PEC in

pari  data  e  acquisita  al  prot.  N.4878     di  questo  Ente  in  data  30/01/2025,  con  la  quale  viene
comunicato l'esito favorevole della fase istruttoria, ed in particolare l'approvazione della proposta

progettuale  presentata  dal  Comune  di  Modica,     denominata  "POC  LEGALITA'   2014-2020  -
POTENZIAMENTO  SISTEMA VIDEOSORVEGLIANZA  PER MODICA  SICURA  -  MODICA
2"   per   un   importo   complessivo   pari   ad   €   213.142,97,   IVA   inclusa,   giusto   Provvedimento
dell'Autorità di Gestione n.   2719 del 27/01/2025;

Rilevato  dalla  medesima  nota  che,  al  fine  di  dare  corso  all'ulteriore  seguito  istruttorio  per  il
finanziamento  dell' intervento richiesto, l'Autorità di  Gestione richiede all'Ente  di trasmettere,  nel
termine di  15 giomi dal ricevimento della stessa, la seguente documentazione:
-    prova dell'avvenuta acquisizione del Codice Unico di Progetto.,



-    organigramma e nominativi dei soggetti coinvolti nella govemance di progetto;
-    1'atto  con  il  quale  è  stato  disposto   l'affidamento  dei  singoli  incarichi  ai   dipendenti  intemi

coinvolti nella govemance del progetto, nonché l'atto di nomina del Responsabile di Progetto;
-    dichiarazione attestante il possesso dei requisiti di  cui all'art.125, comma 3,  lett.d) del Reg.  UE

n.1303/2013 ;

Dato atto, al riguardo, che:

-    con  determina  n.2274  del   10/10/2024  il  Funzionario  di  P.L.   Elvira  Belviglio,  dipendente  di

questo Ente, è stata nominata Responsabile Unico del Progetto denominato "POC LEGALITA'
2014-2020    -    POTENZIAMENTO    SISTEMA    VIDEOSORVEGLIANZA    PER    MODICA
SICURA   -   MODICA   2",    fomalmente   ammesso   a   finanziamento   con   Provvedimento
dell'Autorità di Gestione n. 2719 del 27/01/2025;

-    per il progetto in oggetto è stato acquisito il CUP J87H25000030006;

Considerato  che  occorre  qui  precisare  i  nominativi  dei  soggetti  coinvolti  nella  govemance  del
progetto,   si  ritiene   indicare,   in  considerazione   delle  esperienze  professionali   acquisite   e  delle
mansioni assegnate, i dipendenti dell' Ente qui di seguito indicati :

-ilFunziomiodipLElviraBelviglionellaqualitàdìRUP,giustadeteminanÉZ#t24,
-    l'Istruttore tecnico Corrado Caruso per le attività di supporto al RUP;
-    il  Funzionario  E.Q.  Rosario  Cannizzaro,  nella  qualità  di    Comandante  del  Servizio  di  Polizia

Locale nel cui ambito ricade la videosorveglianza del territorio comunale;

Ritenuto comunque opportuno, stante la carenza di professionalità tecniche inteme all'Ente, anche
in relazione ai carichi di lavoro dovuti ad altre progettazioni, di riservarsi la possibilità di procedere
ad  eventuali  successive  integrazioni  del  gruppo  di  lavoro  assegnato  al  progetto  di  che  trattasi,
compreso  l'affidamento  di  incarico  a  soggetti  estemi,  femo  restando  la  dovuta  comunicazione
all'Autorità di Gestione del Programma;

Richiamata la detemina del Commissario Straordinario n.1464 del 23/05/2023  con la quale è  stato
conferito  allo  scrivente  l'incarico  di  Dirigente  del  Settore  Affari  Generali  ed  accertata  la  propria
competenza  in  merito  all'adozione  del  presente  prowedimento  ai  sensi  dell'art.107  del  D.Lgs
267/2000;

Visto il Decreto Legislativo  18.08.2000 n. 267 "Testo unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali";

Visto il D.  Lgs n.36/2023;

DETERMINA

1.  di  dare  atto  che  con  detemina  n.2274  del   10/10/2024  il  Funzionario  di  P.L.  Elvira  Belviglio,
dipendente di questo Ente, è stata nominata Responsabile Unico del Progetto denominato "POC
LEGALITA'   2014-2020   -   POTENZIAMENTO   SISTEMA  VIDEOSORVEGLIANZA   PER
MODICA SICURA - MODICA 2 ",  fomalmente ammesso al finanziamento con Prowedimento
dell'Autorità di Gestione n. 2719 del 27/01/2025;

2.  di  individuare,  riguardo  i  soggetti  coinvolti  nella  govemance  del  progetto,  in  considerazione
delle esperienze professionali acquisite e dene mansioni assegnate,  i  dipendenti  dell'Ente qui  di
seguito indicati:
-       Elvira  Belviglio,  Funzionario  di  P.L.  ,  nominata  RUP  con  la  citata  determina n.  2274  del

10/10/2024;
-       Corrado caruso, Istrmore tecnico geometra per le atiività di supporto al RUP;
-       Rosario camizzaro, Funzionario E.Q.   nella qualità di   Comandante del servizio di polizia

Locale nel cui ambito ricade la videosorveglianza del territorio comunale;



3.  di riservarsi   la possibilità,  attesa la indisponibilità di professionalità tecniche inteme all'Ente in
relazione ai carichi di lavoro dovuti ad altre progettazioni, di procedere,   con successivi atti, alla
integrazione del gruppo di  lavoro assegnato al progetto di che trattasi, compreso 1'  affidamento
di  incarico a soggetti  estemi,  e  di  dame  opportuna comunicazione all'Autorità di  Gestione del
Programma;

4.  di dare atto che l'eventuale affidamento di incarichi a soggetti estemi  sarà effettuato nel rispetto
della nomativa vigente;

5.  di  dare  atto  che  il  presente  prowedimento   sarà  trasmesso,   a  cura  del   RUP,  al  Ministero
De]l'Intemo -Dipartimento della Pubblica Sicuezza;

6.  di dichiarare, ai sensi dell'art.6  del vigente PTCP di questo Ente, che lo scrivente è in assenza di
conflitto di  interessi  di cui  all'art.6 bis  della Legge n.  241/1990  come  introdotto  dalla Legge n.
190/2012;

7.  di disporre la pubblicazione del presente prowedimento sul sito web dell'Ente ;



SERVIZI0 FINANZIARIO

PARERE RESPONSABILE DI RAGI0NERIA

Ai   sensi  dell'art.  53  della  L.142/1990, recepito dall'art.1   L.R. 48/1991, così   come  modificato

dall'art.     12    L.R.

Favorevole/Con
Modica, li

/2000,    sotto    il    profilo    della    regolarità    conta

11 Respons

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE

si    esprime    parere

di Ragioneria

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente

prowedimento, ai sensi dell'art.  184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica,

11 Responsabile del Servizio Finanziario


